VARIANTES LECTIONES.

D 12. ¹ pascha similiter. cetera desunt 4. ² gentiliaco anno q. 767. 9. ³ rex deest 1. rex pippinus 7. 9. ⁴ magnani 4. ⁵ sancta civitate 4. ⁶ in partibus 4. 9. ⁷ gwaldanum 1. gavuldanum 7. gavuldanam 12. galuuldanum 13. ⁸ bienna 13. ⁹ perexit saepius 5. ¹⁰ ad partes 1. ¹¹ usque a garonnam civitas pervenit 13. ¹² rockas 1. ¹³ conquisivit 1. 7. (8) 9. ¹⁴ scoram 1. ¹⁵ torvinam 12. ¹⁶ petrotiam 1. ¹⁷ natalem domini anno 768. 9. ¹⁸ et Rhenum stagnum 1. herimstagnum 13. ¹⁹ et deest 7. 9. 12. ²⁰ capit 1. 12. ²¹ capta matre... sorore... nepti 7. 9. ²² eius et venit 1. 7. ²³ montis (aliis Mortis) 1. ²⁴ heronicus 1. herovicus 7. hibi erohunicus 13. ²⁵ castro quod 1. 7. (8.) 9. ²⁶ assumens 1. 7. 9. 12. ²⁷ xanctones 1. .

NOTÆ.

^a Le Géraudan, pagus antiquus Gabalorum in Arvernus. Vales. p. 213.

^b Rocca ho dieque in Italia castellum montanum audit, exempli gratia, Rocca del Papa in monte Albano, et quam plurima in Apennino.

^c Scoriales, Turenne. Peyrusse. Bouquet.

^d Locus Valesio et Bouqueti incognitus.

^e Aut Seltz in Alsacia aut locus quidam Aquitaniae.

Vir cl. Guizot in Gallica annualium nostrorum versione (Collection des mémoires relatifs à l'histoire de France. Annales d'Eginhard, p. 11). *Selles* verit; Valesius duo ejus nominis loca recenset, *Selles en Berry* aut potius *Celle*, Cella S. Eusicii, et *Selles sur Nahon* seu potius *Celle*, Cella S. Genulphi; cum vero *Sels* non a *Cella* originem ducat, viro de historia maxime merito hac in re assentiri non possumus.

ANNALES LAURISSENSES.

dane regina¹ cum familia dimisit, et partibus Petrogorigo² perrexit: et interempto Waiphario, cum triumpho victoriae ad Sanctones³ reversus est. Ibi que moram faciens aliquod⁴ dies, aegrotare coepit, partibus Turonorum⁵ revertendo perrexit⁶, orationem ad sanctum Martinum⁷ fecit⁸, ad sanctum Dionysium⁹ usque pervenit, ibique diem obiens¹⁰ finivit 8. Kalend. Octob.¹¹. Dominus vero Carolus et Carlomannus elevati sunt in regnum, et dominus Carolus 7. Idus Octob. in Noviom¹² civitate, Carlomannus in Suessionis civitate similiter; et celebravit praedictus gloriosus domanus Carolus rex natalem Domini in villa quae dicitur Aquis, et pascha in Rodomo¹³ civitate. Et immutavit¹⁴ se numerus annorum in¹⁵

A

ANNALES EGINHARDI.

Adsumpta secum uxore atque familia sua iterum ad urbem Santonicam¹ venit. Dimissaque ibi uxore et² familia, cum omnibus copiis ad persecundum Waisarium ducem animum intendit, nec³ ipius destitit, quam aut caperet aut interficeret rebellantem.⁴ Interfecto igitur duce Waisario⁵ in territorio⁶ Petragorico⁷, confectoque, ut sibi videbatur, Aquitanico bello, Santonas reversus est. Cumque ibi aliquantum temporis moraretur, aegritudine decubuit. In ipsa⁸ tamen valididine⁹ Turonos de-latus, apud sancti Martini memoriam oravit. Inde cum ad Parisios venisset¹⁰, 8 Kal. Octob. diem obiit; cuius corpus in basilica beati Dionisii martiris humatum est. Filii vero¹¹ Karlus et Karlomanus consensu omnium Francorum reges creati, et Karlus in Noviom¹²^b civitate, Carlomannus in Suessonam¹³ insignia regni suscepserunt^c. Karlusque, qui maior natu erat, Aquasgrani¹⁴ prosector, ibi natalem Domini, et in Ratumago¹⁵ civitate pascha celebravit.

CCCLXIX.

Domnus Carolus gloriosus¹⁶ rex iter peragens partibus Aquitaniae, eo quod Hunaldus¹⁷ voluit rebellare totam Wasconiam etiam et¹⁸ Aquitaniam, et cum paucis Francis¹⁹ auxiliante Domino dissipata iniqua consilia²⁰ supradicti Hunaldi; et in ipso itinere iungens se supradictus²¹ magnus rex cum germano suo Carlomanno²² in loco qui dicitur Duasdivides²³. Inde Carlomannus se revertendo Franciam²⁴ iter arripiens, dominus Carolus benignissimus rex ivit ad Aequolesinam²⁵ civitatem²⁶, et inde²⁷ [iter procedens ad Petragoricum. Cuius partibus constituit basilicam iuxta fluvium nomen Dronam in honore beati Petri apostolorum principis, in qua post non multum temporis unum de innocentibus

VARIANTES LECTIONES.

¹ ibique dictam reginam 1. 7. ibique domna bertrandam reginam 9. ² petragorico 9. ³ xanctones civitatem 1. sanctones civitatem 7. ⁴ aliquot 1. 7. (8.) 9. 12. ⁵ thuronum 1. ⁶ perrexit Orceronem ad sanctum Martinum et 1. ⁷ martynum 5. ⁸ fecit et ad 7. ⁹ dyonisium 5. ¹⁰ obiit octavo Caendas Octobris 4. ¹¹ VII. kal. 7. ¹² noviomis 1. ¹³ rodoma 9. ¹⁴ Et immutavit etc. hic ut saepius deest 1. ¹⁵ Anni 768 finis cum a. 769, 770, 771, 772 deest in 13. ¹⁶ gloriosus 1. (8.) 9. 11. gloriosissimus 5. deest 10. 12. ¹⁷ hunoldus 8. 9. ¹⁸ et etiam venit ad aquit. 1. ¹⁹ Francis deest 1. ²⁰ dissipata sunt 1. 10. dissipavit 7. 9. 12. dissipatum est iniquum consilium 11. ²¹ praedictus 1. ²² carlomano germano suo 4. ²³ ducischius 1. duasdives 7. (8.) 9. 10. 11. ²⁴ in franciam 1. 7. (8?) 10. 11. ²⁵ equo-sinam 1. equolessinam 7. equolessmam 9. equolessinam 10. egolismam 11. ecolensisnam 12.

Posquam hii duo fratres patri²⁶ succedentes regnum inter se parti sunt, Aquitania provincia, quae in sortem inaiores natu Karli regis cesserat, remanentibus in ea transacti belli reliquiis, conquiescere non potuit²⁷. Nam Hunoldus²⁸ quidam regnum adfectans, provincialium animos ad nova molienda concitat. Contra quem ipse, cui eadem provincia sorte obvenerat, rex Karlus cum exercitu profectus est. Sed cum fratribus auxilium habere non posset, qui procerum suorum pravo consilio ne illo faceret impeditabatur, conloquio tantum cum eo habito in loco qui Duasdivides²⁹ vocatur, fratre in regnum suum remeante, ille Eglisenam³⁰ ^c Aquitaniae civitatem profiscitur, et inde, contractis unidine³¹ copiis, fugientem Hunoldum persecutur³², paulumque³³ absuit³⁴, quin caperet. Sed ille notitia locorum, in quibus regis exercitum latere poterat,

VARIANTES LECTIONES.

¹ santonicum 1. 2. 3. 6. sattonicam 4. ² ac 7. 3? uxore sua et 6. ³ neque 7. ⁴ et caperet et rebellantem quoque interficeret 7. ⁵ w. d. 7. 3? ⁶ territorio 2. ⁷ illa 5. 6. ⁸ invaliditudine 5. valetudine 7. ⁹ veniset 2. ¹⁰ vero eius 7. ¹¹ noviomago 4. 5. 6. 7. ¹² suessonam civitatem 4. 5. 6. D suessonam 7. ¹³ karolus aquasgrani 7. ¹⁴ ratumago 6. rotoimago 2. rotomago 7. ¹⁵ deest 2. ¹⁶ poterat 5. ¹⁷ hunholtus 7. ita deinceps. ¹⁸ ergo lis-enam 6. lisenam 5. ¹⁹ undique contractis 7. undique deest 3. ²⁰ prosecutur 7. 3? 2? ²¹ paululumque 7. 3? ²² absuit 1.

NOTE.

cesserunt; in Carlomanni ditione, verbi causa, monasterium Argentoilum, Parisii, Suessiones, Salmoniacum, Corbonacum, Attiniacum, Pontio, Theodosia villa, Mettae, Viridunum, Calmuntiacum, Brocomagum, Neustriæ et Austrasie pars meridionalis, Septimania, Burgundia, Provincia, Alsatia et Alamania occurunt.

^a Ejus situs ignoratur, ultra Rhenum in regno Carlomanni fuisse videtur, non vero in Pictonibus.

^b Angoulême.

ANNALES EGINHARDI.

liberatus est, dimissaque Aquitania Wasconiam petuit, tutum se ibi fore arbitratus Erat tunc Wasconum dux, Lupus nomine, cuius fidei se Hunoldus committere non dubitavit. Ad quem rex missa legatione, iubet sibi perfugam reddi, ea conditione mandata, si dicto audiens sibi non fuisset, sciret se bello Wasconiam ingressurum, neque inde prius digressurum, quam illius inobedientiae finem impuneret. Lupus minis regis perterritus, Hunoldum et uxorem eius sine cunctatione reddidit, se quoque quaecumque imperarentur facturum sponpondit. At rex, donec legati quos miserat reverterentur, castellum quoddam iuxta Dornoniam a fluvium vocabulo Fronciacum aedificat. Reversis igitur legatis, reducto perfuga, aedificato castello, in regnum suum regreditur; celebravitque natalem Domini in villa Duria, et pascha apud sanctum Lambertum in vico Leodico.

A

ANNALES LAURISSENSES.

sumpsit plures Francos cum omni utensilia et praeparamenta eorum, et ibat super flu men Dornoniam, et aedificavit ibi castrum qui dicitur Fronciacus; et inde missos suos mittens post Hunaldum et uxorem eius ad Laponem Wasconem, dum et ibi moram fecisset una cum Francis, adductus est supradictus Hunaldus una cum uxore sua. Et castro praeparato et Hunaldo recepto, reversus est in Francia, et celebravit natalem Domini in villa quae dicitur Duria, et pascha in Leodico vico publico. Et in mutavit se numerus annorum in

R collocavit datum patri suo a domno papa Romano, cuius meritis et auxiliis dicebat se victorem bello fuisse multoties. Locus autem quo basilica fundata est, Brantosmis dicitur. Postea de Petrogorico et Engolesima aliisque locis sumens plures 7.]

[qui civitatem ipsam aspiciebant 11.]

" [simulque Launum, episcopum eiusdem civitatis, qui fuerat capellanu domini Pippini regis patris sui, quem ipse rex Pippinus episcopum fecerat de ipsa civitate. 11.]

*** [recepto Unaldo et praeparato castro Fronciaco, rediit ad Eglesimam, ubi postulante Launo episcopo fecit in Monasterio sancti Eparchii auctoritatem praecepti de terris quae ibi sine contentione erant, id est super fluvium Tolveram, Magnacum, Iuvanacum, Vasnacum, Monterionem, Visacum, Roliacum; super fluvium Notram, Baudidanem villam, Camilon, Cavannacum, Ulciacum, Roliacum minorem, Torciacum, Sertis, Tomolatum; super fluvium Dornoniam, Montem villam, Baciacum, Triacum, Marlevam. Quod praeceptum Bartholomaeus cancellarius eius scripsit, et ipse dominus rex manu sua firmavit, et de anulo suo sigillavit. Erat eo tempore in ipso monasterio sancti Eparchii canonicalis habitus. Inde glorirosus rex Carolus reversus est in Franciam. 11.]

*** [ubi sanctus Lambertus martyr in corpore requiescit 9 b.]

DCCLXX.

Tunc dominus Carolus rex habuit synodum in Warmatiam civitatem, et Carlomannus et Berta

VARIANTES LECTIONES.

Domnus Karlus rex habuit populi sui conventum generale in Wormacia civitate. Berthrada vero, mater regum, cum Karlomanno minore filio apud Salusiam locuta, pacis causa in Italiam proficiscitur, peractoque propter quod illo profecta

VARIANTES LECTIONES.

^a vasconiam 7. constanter. ^b missa oocius 7. ^c id que ea conditione ut nisi dicto obediens fuisset 7. sibi audiens 4. ^d minis 1. minas 2. ^e Ad. 2. ^f deest 7; quod 3. ^g dornaniam 5. dordoniam 2. ^h nomine 7. 4. ⁱ franciacum 4. 3. frontiacum 5. n. F. deest 2. ^j aedificatoque 4. 5. 6. ^k revertitur 2. 5. ^l lanbertum 2. ^m dominus 7. 3. ita deinceps. ⁿ generalem conventum 7. 3? ^o worcia 4. ^p berhtrada 5. berchtrada 6. bertharda 4. bertrada 7. ^q comma in editione non hoc loco sed perperam post causa demum positum, sensum valde diversum reddit; lectionem nostram omnium quos ipse inspexi, et, ut mihi persuasum est, reliquorum etiam codicum auctoritas tuerit.

NOTÆ.

^a Dordogne.
^b Fronsac.
^c Lütich.
^d Seltz in Alsatia; quamvis enim Schopflinus in Alsatiæ illustr. T. I, p. 706, 707, Valesium qui idem censuit, male habeat, et locum quemdam pagi Wormatiensis ad flumen Salusium prope Ingelheim intelligat, quod Carolus, Wormatiæ conventu celebra-

to, non in Alsatiam usque ascendisse videri possit, locum tamen non infra Warmatiam et in regno Caroli, sed in regno Carlomanni, ad quod Alsatiæ pertinebat, querendum esse, omnes consentiant, qui annales nostros bene inspexerint; nam hic non de conventu Caroli, sed Carlomanni cum matre in Italiæ profectura agitur.

ANNALES LAURISSENTES.

regina iungentes se ad * Salossa ¹, et in eodem anno perrexit donna Berta regina per Baioarium partibus Italiae ². Et dominus Carolus rex celebravit natalem Domini in Mogontiam ³ civitatem et pascha in Haristallio ⁴. Et inmutavit se numerus annorum in

* [castro quo dicitur Salussa 9 b.]

DCCLXXI.

Tunc dominus Carolus rex synodum habuit ⁵ ad Valentianas ⁶ ^b, et eodem anno Carlomannus ⁷ rex defunctus est in villa quae dicitur Salmonciacus ⁸, prid. Non. Dec. * Dominus rex Carolus venit ⁹ ad Corbonacum ¹⁰ villam, ibique venientes Wilcharius ¹¹ archiepiscopus et Folradus ¹² capellanus cum aliis episcopis et sacerdotibus ¹³, Warinus et Adalhardus ¹⁴ comites cum aliis primatibus qui fuerunt Carlomanni ¹⁵; uxori vero Carlomanni cum aliquibus paucis Franciis partibus Italiae ¹⁶ perrexerunt ¹⁷. Et praeclarus ac gloriosus ¹⁸ Carolus ¹⁹ rex celebravit natalem Domini in villa quae dicitur Attiniacus ²⁰ et pascha in Haristallio ²¹ villa ²². Et inmutavit se numerus annorum in

* [sepultusque est iuxta urbem Remorum in basilica beati Remigii confessoris 9 b.]

** [et unixerunt dominum Karolum super se in regem, et obtinuit feliciter monarchiam regni Francorum. Girberga vero uxor 9 b.]

DCCLXXII.

Tunc dominus Carolus mitissimus rex ²³ sinodum ²⁴ tenuit ad Warmatiam ²⁵, et inde perrexit partibus Saxoniae prima vice, Aeresburgum ²⁶ ^c castrum coepit, ad Ermensul ²⁷ usque pervenit, et ipsum sanum

VARIANTES LECTIONES.

¹ sallossen 4. salona 9. salussa 9 b. polassa 11. salussam 12. * in partes italiae 4. 10. 11. ² moguntia civitate 1. mogunciam civitatem 7. (8.) mogunciam 9. magoncia civitate 10. magontia 12. et celebravit dominus carolus natale et pascha in warmatia 11. * haristallo 4. heristallio 7. haristallio 9. heristellio 12. * Egregius (Egredius) Karolus rex sinodum habuit etc. *prima verba codicis* 6. ⁶ valentianas 1. valaentianas 5. valentinas 6. ⁷ karlomannus 6. ⁸ ita et constanter karolus. ⁹ salmuntiacus 4. salmonciacus 6. ¹⁰ dominus carolus 1. dominus carolus rex 5. d. r. karolus 6. carolus vero rex 7. (8.) 9. deinde rex karolus 10. et dominus rex karolus 11. venit autem rex karolus 12. ¹¹ carbonam 1. corbanacum 4. 9. carbonacum 10. 11. ¹² vulcarius 7. willarius 9. ¹³ wilbarius 10. wailarius 11. ¹⁴ fuldradus 1. fulradus 6. 7. (8.) 9. 10. folcarius 12. ¹⁵ episopis ac sac. 6. ¹⁶ adalhartus 1. adalardus 7. (8.) 9. 11. adelardus 10. ¹⁷ fuerunt Caroli Magni 1. ¹⁸ ad partes italiae 1. in partes italiae 10. 11. ¹⁹ perrexit 1. 6. 7. (8.) 11. discessit 12. ²⁰ et praeclarus et g. rex 4. gloriosus vero rex 9. et gloriosus rex 10. ²¹ carolus deest 1. ²² atquiacus 1. ²³ haristallo 4. heristallio 7. ²⁴ villa anno domini 772. 9. ²⁵ Tunc carolus rex 1. Deinde karolus rex 10. ²⁶ synodum 1. 7. 9. 10. 11. ²⁷ vurmactiam 5. vurmaciem 6. wormatiam 9. warmaciem 10. ²⁸ heresberg 1. heresburgum 7. 9. heresburch 12. ²⁹ ermensis 1. hermensul 10. 12.

A

ANNALES EGINHARDI

est ¹ negotio, adoratis etiam Romae sanctorum apostolorum liminibus, ad filios in Galliam ² revertitur. Karlus autem rex natalem Domini Mogontiaci ³ sanctumque pascha in villa Haristallio celebravit.

DCCLXXI.

Peracto secundum morem generali conventu super fluvium Scaldiam ⁴ in villa Valentianas ⁵, rex Karlus ad hiemandum prosciscitur. Cumque ibi aliquamdiu moraretur, Karlomannus frater a. d. 2 Nonas ⁶ Decembbris decessit in villa Salmoniaco ⁷. Et rex ad capiendum ex integro regnum animum intendens, Carbonacum ⁸ villam venit ⁹. Ibi Wilharium episcopum Sedunensem ¹⁰ et Folradum presbiterum ¹¹ et alios plures ¹² sacerdotes, comites etiam atque primates ¹³ fratris sui, inter quos vel praecipui ¹⁴ fuere Warinus et Adalhardus ¹⁵ ad se venientes suscepit. Nam uxori eius et filii cum parte ¹⁶ optimatum in Italiam ¹⁷ profecti sunt. Rex autem protectionem eorum in Italiam quasi supervacuum patienter ¹⁸ tulit. Celebravitque natalem Domini Attiniaco ¹⁹ et pascha Haristallio ²⁰.

DCCLXXII.

Romae Stephano papa defuncto, Hadrianus ²¹ in pontificatu ²² successit. Rex vero Karlus, congregato apud Wormaciem ²³ generali conventu, Saxoniam bello adgredi statuit, eamque sine mora ingressus, ferro et igni cuncta depopulatus ²⁴, Aeresburgum ²⁵ castrum coepit, idolum ²⁶ quod Irminsul ²⁷ a Saxonibus vocabatur ²⁸ evertit. In cuius destructione cum in eodem loco per triduum moraretur, contigit ut, propter continuam caeli serenitatem exsiccatis ²⁹ omnibus illius loci ³⁰ rivis ac fontibus, aqua ad biben-

VARIANTES LECTIONES.

¹ erat 7. ² in Galliam ad filios 4. 5. i. G. revertitur a. f. 6. ³ mogonciaci 2. mogonciaco 3. 5. 6. mogontiaci 4. in mogontiaco 7. ⁴ scaldim. 7. ⁵ valentiana 7. valenciana 5. 6. ⁶ frater ad pridie Non. 1. frater ad pridie . . . 2. frater ad II. Non. 3. frater ad VI. non. 4. frater pridie non . 5. 6. frater eius pridie Non. 7; nos igitur mutato ad in a. d. veram lectionem ^c ante diem II. Nonas Decembbris decessit, restituisse credimus. ⁷ salmonciaco 7. ²? ³? salmoniaco 5. salmonciaco 6. ⁸ carboniacum 2. ⁹ venit villam 4. ¹⁰ wilharium seduciensem 6. ¹¹ brbm 1. ¹² plurimos 5. ¹³ primatos 1. 2. 3. primates 4. 5. 6. 7. ¹⁴ praecipue 6. ¹⁵ adelhartus 7. ¹⁶ patre 5. ¹⁷ autem hanc eorum profectio nem 7. ¹⁸ impatienter 7. ¹⁹ in attiniaco 7. ²⁰? anti niaco 4. ²¹ in haristallo 7. ²²? ²³ adrianus 3. 4. 5. 6. 7. ita deinceps. ²⁴ pontificatum 3-7. ²⁵ wormaciem civitatem 4. ²⁶ d. c. 4. 5. depopulatis cuncta 6. ²⁷ hac vice eresburg ceterum ut in textu 1. ²⁸ idolumque 7. ²⁹ irminsula saxonibus 4. yrminsul saxonibus 6. ³⁰ vocatur 5. 6. ³¹ exiccatis 7. exsiccatus 2. ³² l. i. 4.

NOTÆ.

* Stadtberg ad Timellam.

^a Infra Leodium situm est.

^b Valenciennes.

ANNALES EGINHARDI.

dum inveniri non posset. Sed ne diutius siti confessus laboraret exercitus, divinitus factum creditur, ut quadam die, cum iuxta morem tempore meridiano cuncti quiescerent, iuxta¹ montem qui castris erat contiguus, tanta vis aquae² in concavo³ cuiusdam torrentis eruperit, ut cuncto exercitu sufficeret. Tum⁴ rex, idolo destructo, ad Wisuram fluvium accessit, ibique⁵ a Saxonibus duodecim obsides accepit. Inde in Franciam reversus, in villa Heristallo⁶ et natalem Domini et sanctam paschalis festi solemnitatem⁷ celebravit.

DCCLXXXIII.

Hadrianus papa cum insolentiam Desiderii regis et Langobardorum⁸ oppressionem⁹ ferre¹⁰ non posset, decretivit ut¹¹ legationem ad Karolum regem Francorum mitteret¹², eumque sibi¹³ atque Romanis adversus Langobardos opem ferre rogaret¹⁴. Et quia id terreno itinere per Italianam fieri non poterat, eum quem miserat legatum, nomine Petrum, Romae navem¹⁵ descendere et Massiliam usque¹⁶ per mare ire, atque inde terreno itinere in Franciam fecit pervenire. Qui cum ad regem in Theodone¹⁷ villa¹⁸, ubi tunc hiemaverat, pervenisset, et ei legationis suae causam aperuisset, eadem, qua venerat, via Romanam regressus¹⁹ est. Rex vero²⁰ rebus, quae inter Romanos ac Langobardos gerebantur, diligenter cura pertractatis, bellum sibi contra Langobardos pro defensione Romanorum suscipiendum ratus, cum toto Francorum exercitu Genuam²¹, Burgundiae civitatem iuxta Rhodanum sitam venit. Ibique de bello suscipiendo deliberans, copias quas secum²² adduxerat²³ divisit, et unam partem cum Bernardo²⁴ patruo suo per montem Iovis²⁵ ire iussit; alteram ipse dicens²⁶, per montem Cinisium²⁷ Italiam intrare²⁸ contendit. Superatoque Alpium iugo, Deside-

VARIANTES LECTIONES.

¹ prope montem 7. 3? ² aquarum 3? 7. ³ concauitate 7. ⁴ e. c. 7. 3? ⁵ tunc 2? 3? 7. ⁶ ibi 1. ⁷ baristallo 7. ⁸ sanctum pascha 7. ⁹ longobardorum 4. 5. 6. constanter. ¹⁰ deest 7. 3? ¹¹ ferret non posset 2. ¹² deest 7. 3? ¹³ mittere 7. 3? ¹⁴ at sibi 7. 3? ¹⁵ ferret rogare 7. 3? ¹⁶ navim 7. 3? ¹⁷ usque massiliam 4. 5. 6. ¹⁸ thedone 5. thedonis 7. ¹⁹ reversus 6. ²⁰ deest 7. ²¹ gebennam 7. genevam civitatem 3. ²² uno folio exciso, sequentia usque ad voces anni 775 virtute compulsi eas in codice 2. desunt. ²³ duxerat 4. ²⁴ bernharto 7. ²⁵ deest 3. ²⁶ cynisium 6. cinisum 7. ²⁷ deest 7.

NOTÆ.

^a De torrente isto prope Oldenbeke pagum haud multum a Fontibus Lippiae distarem, qui jam fons resonus der Bullerbönn audit, cf. Furstenbergii principis Monumenta Paderborn. p. 216. sqq. Cujus fontis natura cum ita comparata sit, ut eum ipsum torrentem nostrum esse ambigere non licet, Irminio quoque non Eresburgi, sed aliquot passuum milibus a Lippiae fontibus orientem et meridiem versus constitisse patet. Hinc et Irminsul sive Ermensul Irmini sive Arminii columnam fuisse, et verum Va-

A

ANNALES LAURISSENSES.

destruxit, et aurum vel argentum¹, quod ibi reperrit² abstulit. Et sicut magna, ita ut aqua deficeret³ in supradicto loco, ubi Ermensul⁴ stabat et dum voluit ibi duos aut tres praedictus gloriosus⁵ rex stare dies⁶ fanum ipsum ad perdestruendum⁷, et aquam non haberent; tunc subito divina largiente gratia media die, cuncto exercitu quiescente, in quadam torrente, omnibus hominibus⁸ ignorantibus, aquae effusae sunt largissimae, ita ut cunctus exercitus sufficienter⁹ haberet. Tunc super Wisoram¹⁰ fluvium venit suprascriptus magnus¹¹ rex¹², et ibi cum Saxonibus placitum habuit, et recepit obsides duodecim¹³, et reversus est in Franciam¹⁴, et celebravit natalem Domini in Haristallo¹⁵, et pascha B similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

DCCLXXXIIH

Tunc dominus Carolus¹⁶ rex¹⁷ perrexit ad hie mandum¹⁸ in villa quae dicitur Theodone¹⁹ villa²⁰, ibique veniens missus domini Adriani apostolici, nomine Petrus, per mare usque ad²¹ Massiliam²², et inde terreno²³ ad dominum²⁴ Carolum regem²⁵ usque²⁶ periungens²⁷ invitando scilicet supranomina tum gloriosum²⁸ regem una cum Francis pro Dei servitio et iustitia sancti Petri seu solatio²⁹ ecclesiae super Desiderium regem et Langobardos³⁰. Et ideo³¹ maritlime venit, quia viae clausae fuerunt³² Romanis a Langobardis. Tunc dominus ac praecelsus Carolus rex consiliavit³³ una cum Francis, quid perageret³⁴; et sumptu consilio³⁵, ut ita³⁶ sicut missus apostolici³⁷

VARIANTES LECTIONES.

¹ aurum et arg. 4. ² ibi retulit 4. ³ magna et tanta quod deficeret 4. deficeret ut sup. 5. ⁴ ermensul 1. hermensul 10. ⁵ gloriosus deest 6. ⁶ dies deest 4. ⁷ perdestruendum 5. ⁸ hominibus deest 6. ⁹ sufficienter 6. ¹⁰ wisaram 9. wisaram 10. ita deinceps. ¹¹ suprascriptus magnus deest 6. ¹² rex magnus 4. ¹³ duodecim deest 7. ¹⁴ frantiam 5. ¹⁵ haristallo 1. domini et pascha in haristallo et in numeris mutatus est annus domini 773. 9. ¹⁶ Tunc rex karolus 6. ¹⁷ carolus nitissimus rex 7. ¹⁸ hyemandum 1. ¹⁹ tedone 6. ²⁰ villa deest 4. ²¹ ad deest 4. 7. ²² maxiliam 5. arelatum 11. ²³ inde cum Reno 1. inde terreno gressu 9. i. itinere terreno 10. inde per terram 11. ²⁴ dominum deest 6. ²⁵ regem deest 4. 7. 10. ²⁶ usque deest 4. 6. ²⁷ coniungens 1, perveniens 6. perenit 9. ²⁸ gloriosum deest 6. ²⁹ per dei servitium et iustitiam sancti petri seu solatio 6. ³⁰ longibardos 1. ³¹ et inde ³² clausae erant 6. ³³ consilium initum cum 4. consiliatus est una cum 6. consilium habuit una cum 10. ³⁴ peraget 1. ageret 6. ³⁵ consilio iussit sicut 4. iussit ut sicut 7. ³⁶ ita deest 10. ³⁷ adrianus papae 7. 9. missus domini apostolici adriani per verbum ipsius post 6.

NOTÆ.

rianæ cladi locum doceri videmur. Signum vero immortalis herois et fauum in quo consistet, magne fuisse molis, ita ut vel hodie ejus fundamenta superessent, ex eo colligitur, quod Carolus cum toto exercitu suo triduum ad minus in ejus destructione consumpsit.

^b Thionville, Diedenhofen.

^c Genf, Genève.

^d Summus Penninus, modo mons S. Bernardi major.

ANNALES LAURISSENTES.

per verbum domini Adriani apostolici postolavit¹, ita fieret², tunc sinodum³ suprascriptus⁴ gloriōsus rex⁵ tenuit generaliter⁶ cum Francis ienuam⁷ civitatem; ibique exercitum dividens⁸ iam satus dominus⁹ rex, et perrexit ipse per montem Caenisiūm¹⁰, et misit Bernehardum¹¹ avunculum suum per montem Iovem¹² cum aliis eius¹³ fidelibus. Et tunc ambo exercitus ad clusas¹⁴ se coniungentes¹⁵, Desiderius ipse obviam domni Caroli regis venit¹⁶. Tunc dominus¹⁷ Carolus rex una cum Francis castra metatus est ad easdem clusas; et¹⁸ mittens scaram suam per montana¹⁹, hoc sentiens²⁰ Desiderius²¹, clusas²² relinquens²³ supradictus²⁴ dominus Carolus rex una cum Francis, auxiliante Domino et intercedente beato Petro apostolo, sine lactione vel aliquo conturbio clusas apertas, Italiam introivit ipse et omnes fideles sui; et Papiam^a civitatem usque pervenit²⁵ et Desiderio incluso, ipsam civitatem obsedit. Ibique dominus Carolus in sua castra²⁶ natalem Domini celebravit, et pascha in Roma²⁷. Et inmutavit se numerus annorum in

DCCLXXIV.

Et dum²⁸ propter defensionem sanctae Dei Romanae ecclesiae eodem anno, invitante²⁹ summo pontifice, perrexisset³⁰, dimissa marca contra Saxones, nulla omnino foederatione suscepta³¹, ipsi vero³² Saxones exierunt cum magno exercitu super confinia Francorum³³, pervenerunt usque ad castrum quod nominatur Buriaburg^b; attamen ipsi confiniales de hac causa solliciti, cum³⁴ hoc cernerent, castellum³⁵ sunt ingressi. Dum igitur ipsa³⁶ Saxonum

VARIANTES LECTIONES.

¹ postulatum 4. postulavit 6. 7. 9. postulaverat 10. ² fieri 4. ³ synodum 4. 7. etc. ⁴ supradictus 4. deest 6. 9. ⁵ rex gloriosus 7. ⁶ generaliter deest 1. ⁷ iernein civitate 1. in ienuam civitate 6. apud ienuam civitatem 7. 9 in ianuensi civitate 10. in genua civitate 11. iebam civitatem 13. ⁸ diuidens tam factus rex d. et p. 4. dividens perrexit ipse 7. 9. 10. 11. ⁹ dominus deest 6. ¹⁰ canisium 1. cenisium 7. (8.) 9. cinisium 10. cesusium 11. ¹¹ bernardum 1. 7. (8.) 9. ¹² 10. ¹³ iovis 1. 7. 10. 12. ¹⁴ alii suis f. 4. 7. (8.) 10. ¹⁵ sculas constanter 9. ¹⁶ coniungentes 5. ¹⁷ desiderius domino carolo regi obviam ivit 1. des. i. o. domino carolo regi venit 7. (8.) 9 (regi deest), 10. 11. ¹⁸ dominus deest. 1. 6. ¹⁹ et deest 7. ²⁰ montes 1. 7. montanis 8. 9. ²¹ hos sequens D 4. ²² desiderius rex 7. (8.) 9. ²³ clausas 5. ²⁴ reliquit 7. (8.) 9. 10. ²⁵ supradictus deest 6. supradictus vero d. 7. 9. ²⁶ pervenit. Hic in codd. 8. 9. 9b. 10. 11. inseruntur quae infra a. 774 legimus. Et dum..... voluisse. ²⁷ castris suis 4. 6. 7. in ipsa castra 9. intra sua castra 10. ²⁸ in roma pascha 1. ²⁹ Et dum..... voluisse desunt 4. 13. anno 773 habentur in 8. 9. 9 b 10. 11. ³⁰ incitante 7. orante 10. ³¹ perrexit 6. ³² suscepta ipsi Saxones 7. suscepit. Ipsa vero saxones 9. ³³ vero deest 9. 10. ³⁴ franco-rum et p. 7. 9. f. perveneruntque 11. ³⁵ cumque 6. ³⁶ castello 6. ³⁷ ipsa deest 6.

A

ANNALES EGINHARDI.

rium regem frustra sibi resistere conantem citra con-gressionem¹ fugavit, Ticenoque² inclusum obse-dit, et in obpugnatione civitatis, quia difficultis erat, totum hiberni temporis spacium multa moliendo consumpsit.

B

DCCLXXIV.

Dum haec in italia geruntur, Saxones velut pero-portunam³ de absentia regis naneti⁴ occasionem⁵, contiguos sibi Hassorum⁶ terminos ferro et igni po-pulantur. Cumque in eo loco qui nunc Frideslar^c ab incolis nominatur, basilica a beato Bonifatio martire dedicata incendere molirentur, atque hoc efficere casso labore conarentur, inmisso sibi divinitus pavo-re subitaneo, turpi^d trepidatione confusi, demum fugiendo revertuntur. At rex, dimisso ad obsidio-nem atque expugnationem Ticensi^e exercitu, orandi gratia Romanam profiscitur. Et cum, peractis votis, inde ad exercitum suis et reversus^f, fatigatam lon-ga obsidione civitatem ad^g deditioinem compulit; quam caeterae civitates secutae, omnes se regis ac^h Francorum potestati subdiderunt. Etⁱ rex, subac-ta et pro tempore ordinata Italia, in Franciam re-vertitur, captivum ducens Desiderium regem. Nam Adalgis^j filius eius, in quo Langobardi^k multum spei habere videbantur, dissperatis^l patriae rebus, relicta Italia in Graeciam ad Constantiū impera-torem se contulit, ibique in patritiatus^m ordine atque honore consenuit. Rex autem domum re-gressus, priusquam eum Saxones venisseⁿ senti-ent, tripartitum^o in eorum regiones misit exerci-

VARIANTES LECTIONES.

¹ congressum 7. ² ticinoque 7. ticinioque 4. tyci-noque 6. ³ oportunam 7. 3? ⁴ nacti 7. 3? ⁵ asso-rum 5. ⁶ turpi recentiore manu in a mutatum 3. ⁷ tyceni 6. ticini 7. ⁸ regressus 3. ⁹ ind. 7. ¹⁰ deest 7. ¹¹ At 7. 3? ¹² adalgitus 5. 6. 7. ¹³ langoberdi 4. ¹⁴ desperatis 3—7. ¹⁵ patriatus 4. ¹⁶ perma-nit recenti manu in cod. 3. additum. ¹⁷ venire 3. ¹⁸ tripartitum 3. 4. 7.

NOTÆ.

desertus. CHRONICON GOTTWIC. ex Schminkii disser-tat. de episcopatu Buraburg.
^c Fritzlar.

^a Pavia.
^b Mons Bierberg, ad dextram Adarnæ ripam, prope villam Ungedanken contra Fridislariam, iodie

ANNALES ECINHARDI.

tum, qui incendiis ac direptionibus cuncta devastans, compluribus etiam Saxonum, qui resisitare conati sunt, interfectis, cum ingenti praeda regres-^{sus}¹ est².

A

ANNALES LAURISSENSES.

norum³ gens coepisset saeviens domos⁴ forinsecus incendio cremare, venerunt ad quandam basilicam in loco qui dicitur Fridislar⁵, quam sanctae memoriae Bonifacius novissimus martyr consecravit, atque per spiritum prophetiae⁶ praedixit, quod nunquam incendio⁷ cremaretur. Cooperunt autem idem⁸ praefati Saxones cum nimia intentione adversus eandem certare basilicam, quemadmodum eam per quodlibet ingenium igni⁹ cremare¹⁰ potuissent. Dum haec igitur¹¹ agerentur, apparuerunt quibusdam christianis qui erant in castello, simili-¹² ter¹³ et quibusdam paganis qui in ipso aderant exercitu, duo iuvēnes in albis, qui ipsam basilicam ab igne protegebant¹⁴, et propterea ibidem non potue-
B runt neque interius neque exterius ignem accendere, nec aliquod damnum¹⁵ eidem¹⁶ inferre basilicae: sed nutu divinae maiestatis pavore perterriti, in fugam conversi sunt, nemine persequente. Inventus est autem postea unus ex eisdem Saxonibus mortuus iuxta ipsam basilicam, genibus curvis adclinis supra¹⁷ pedes, habens ignem et ligna in manibus, velut ore flando eandem basilicam igni tradere voluisse¹⁸. Et revertente domno¹⁹ Carolo rege a Roma, iterum²⁰ ad Papiam pervenit²¹, ipsam²² civitatem cepit, et Desiderium regem cum uxore et filia, vel cum²³ omni thesauro eius palatii²⁴. Ibique venientes omnes Langobardi de cunctis²⁵ civitatibus Italiae, subdiderunt se in dominio²⁶ domni gloriosi Caroli regis et Francorum. Adalghisus²⁷ filius Desiderii C regis, fuga lapsus mare introit²⁸, et Constantinopolin perrexit. Tunc gloriosus dominus²⁹ Carolus rex, ipsa Italia³⁰ subiugata et ordinata, custodia³¹ Francorum in Papia civitate dimittens, cum uxore et reliquis Francis Deo adiuvante cum magno triumpho Franciam reversus est. Et dum³² pervenisset ad locum³³ qui dicitur Ingelinhaim³⁴, mittens³⁵ quatuor³⁶ scaras in Saxoniam, tres³⁷ pugnam cum Sa-

VARIANTES LECTIONES.

¹ saxonum 6 — 12. ² domos *deest* 6. ³ fri-
dislar 7. 12. fredislar 9. friedislar 10. 11. ⁴ per
spiritum prophetiae *deest* 6. ⁵ incendia 6. ⁶ iijdem
7. etc. ⁷ igne 7. 9. etc. *deest* 6. ⁸ concrémare 6.
⁹ igitur *deest* 6. ¹⁰ simul 5. ¹¹ protegebant pro-
pterea 7. ¹² neque aliquod dampnum 6. ¹³ hisdem
5. iisdem 9. 10. 11. ¹⁴ super 7. 9. ¹⁵ voluisse¹⁸.
Revertens vero domnos carolus rex 7. ¹⁶ domno
deest 6. ¹⁷ et iterum 1. ¹⁸ pervenit 1. 7. 9. 10.
¹⁹ et ipsam 7. 9. ²⁰ alia et cum 4. 7. 10. 11. ²¹ pa-
latii eius 1. 7. 10. 11. ²² de eis civ. 1. ²³ se do-
minio 5. 6. 10. ²⁴ adalulfus 4. adalgisus 6. 10.
adalgisus vero 7 (8.) 9. 11. ²⁵ intravit 4. introivit
7. 9. 11. ²⁶ dominus *deest* 6. ²⁷ italia sibi s. 7. 9.
²⁸ custodiam 1. 7. custodias 5. ordinata custodia 9.
10. custodia relicta 11. ²⁹ Et cum 4. 7. 10. ³⁰ in
locum 6. 10. 11. in loco 7. 9. ³¹ ingelheim 4. in-
gulinheim 6. ingelhaim 7. 9. ingilheim 11. ³² misit
1. 7. 10. 11. ³³ quatuor 5. ³⁴ saxoniam quarum
tres 1. 7. saxoniam. At illi tres 9.

NOTÆ.

^a De Ingelheimensi palatio Cœsareo cf. Schoepflii dissertationem in Commentationibus academiæ Theodo-
doro Palatinæ, t. I, pag. 500.

xonibus inierunt, et auxiliante Domino victores extiterunt; quarta vero scara non habuit pugnam, sed cum praeda magna inlaesi iterum reversi sunt ad propria. Et cælebravit praefatus gloriosus rex natalem Domini³ in villa, quae dicitur Carisiacum, similiter et pascha⁴. Et immutavit se numerus annorum in

DCCLXXV.

Tunc pius atque⁵ præclarus dominus⁶ Carolus rex habuit sinodum⁷ in villa quae dicitur Duria⁸, et inde iter peragens⁹ partibus Saxonie, Sigiburgum¹⁰ castrum cepit, Aeresburgum¹¹ reaedificavit¹² super Wisoram¹³ fluvium venit in loco¹⁴ qui dicitur Brunisberg¹⁵; et¹⁶ ibi præparabant Saxonnes¹⁷ bellum, volentes ripam supradicti fluminis defendere; auxiliante Domino et Francis decertantibus fugati¹⁸ Saxones, Franci ambas ripas obtinuerunt, et multi Saxones ibi occisi sunt¹⁹. Tunc dominus Carolus rex dividens exercitum suum, sumpsit secum quos voluit, perrexit²⁰ usque Obacrum²¹ fluvium. Ibi omnes²² Austreleudi²³ Saxones venientes cum Hassione²⁴, et dederunt²⁵ obsides iuxta quod placuit²⁶, et iuraverunt sacramenta, sed fideles esse partibus supradicti domini Caroli²⁷ regis. Similiter inde revertente²⁸ iam dicto mitissimo²⁹ rege³⁰, venerunt Angrarii³¹ in pago³² qui³³ dicitur Bucki³⁴ una cum Brunone et reliquis optimatibus³⁵ eorum, et dederunt ibi obsides³⁶ sicut Austrasii. Et inde re-

VARIANTES LECTIONES.

¹ illaes 1. 7. etc. ² gloriōsus deest 6. ³ domini et pascha in carisiaco villa anno 775. 9. ⁴ Hinc inde in codice 5. scriptura karolus obtinet. ⁵ ac 1. ⁶ dominus deest 6. rex dominus karolus 15. rex karolus 6. ⁷ synodum 1. 6. ⁸ duria iter tunc p. 1. ⁹ agens 15. ¹⁰ sigisburgum 7. 10. ¹¹ heresburgum 7. 9. 11. ¹² reedificavit 6. ¹³ wisaram 10. 15. wisaram 9. ¹⁴ in locum 1. 6. 15. ad locum 10. 11. ¹⁵ brunisberg 15. brunisburg 10. brunisburgo 11. ¹⁶ et deest 15. ¹⁷ se saxones ad b. 15. ¹⁸ fugientibus saxonibus 1. 7. 9. fugati sunt saxones 5. vagantibus saxonibus 6. fugantibus saxones 8. fugatis saxonibus 10. fatigatis saxonibus 15. ¹⁹ multique saxones ibi occisi sunt. Domino adiuvante franci victores extiterunt. Amen. ita desinit codex 15. ²⁰ voluit et perrexit 1. 7. 9. etc. ²¹ obacerum 1. abocerum²² correctum abocerum 5. obacrum 6. obacerum 7. 9. 10. 11. ²³ auctores saxonum venientes cum hassionibus 1. ²⁴ austreleudi saxoniam 7. a. saxonum 10. ²⁵ cum bassione 5. cum hasione 6. cum mansione 9. cum assione 11. cum hassion 10. cum D hussinon 12. ²⁶ hassione dederunt 9. ²⁷ placuit regi 9. ²⁸ caroli deest 1. ²⁹ regis karoli 6. ³⁰ inde iam revertente m. 1. revertendo 6. ³¹ mittissimo regi 6. ³² m. domino rege 1. 7. ³³ angarii 6. 11. ³⁴ bago 5. ³⁵ quod 1. ³⁶ buckhi 1. buki 7. bocki 8. bachim 10. bocensi 11. ³⁷ optimatibus 6. ³⁸ d. obsides 1. d. obsides ibi 7.

NOTÆ.

⁴ Sigiburgum nec Sigeberg, nec ut V. Cl. Wigand in libro *Die Vorzeit, ein Taschenbuch für 1824*, p. 79. sqq. vult, Sigburg seu Segburg ad Dimelam, sed castrum jam destructum, in rupe præcisa ad confluentes Ruræ et Lennæ. Fossas ibi antiquas adhuc conspici, ex D. Moller commentatore *Über Hohen-syberg* Dortmund, an. 1804, didici.

⁵ Prope Huxaram, de quo Monumenta Paderbor-nensis et D. Wigandi dissertationem modo laudatam conferas. Anno 1295 ab Ottone episcopo Paderbor-

DCCLXXV.

Cum rex in villa Carisiaco hiemaret, consilium iniit, ut perfidam ac foedifragam Saxonum gentem bello adgrediceretur, et eo usque perseveraret, dum aut victi christiana religio subicerentur¹, aut omnino tollerentur. Habitoque apud Duriam villam generali conventu, Rheno quoque transmisso, cum totis regni viribus Saxoniam petuit, et primo statim impetu B Sigiburgum² castrum³, in quo⁴ Saxonum præsidium erat⁵, pugnando coepit. Aeresburgum aliud castrum a Saxonibus destructum munivit⁶, et in eo Francorum præsidium posuit. Inde ad Wisuram fluvium veniens, in eo loco qui Brunisberg⁷ vocatur, congregatam Saxonum multitudinem offendit, quae eum transitu⁸ fluminis arcere conabatur. Sed frustra. Nam in prima congreßione pulsi fugatique sunt, et magnus eorum numerus ibidem interfectus est. Et⁹ rex, amne traecto, cum parte exercitus ad Ovacrum¹⁰ fluvium contendit, ubi ei Hessi¹¹, unus e¹² primoribus Saxonum, cum omnibus Ostfalais¹³ occurrens, et obsides quos rex imperaverat dedit, et sacramentum fidelitatis iuravit. Inde regresso¹⁴, C cum in pagum qui Bucki¹⁵ vocatur pervenisset, Angrarii¹⁶ cum suis primoribus occurserunt, et sicut ut Ostfalai, iuxta quod¹⁷ imperaverat, obsides ac sacramenta dederunt¹⁸. Interea pars exercitus quam ad Wisuram dimisit, in eo¹⁹ loco qui Hlidbeki²⁰ d. vocatur castris positis, incaute se agendo²¹ Saxonum fraude circumventa atque decepta est. Nam cum pabulatoris Francorum circa nonam diei horam revertentur in castra, Saxones eis, quasi et ipsi eorum socii essent²², sese miscuerunt, ac sic

VARIANTES LECTIONES.

¹ ita constanter codices medii aeri fere omnes, editores subiicere, traicere, etc. ex suo ingenio receperunt. ² renoque 4. ³ arcem 7. ⁴ qua 7. ⁵ erat præsidium 6. ⁶ munivit 4. ⁷ brunesberg 4. brunnesberg 5. 7. ⁸ a transitu 7. ⁹ tunc rex 6. ¹⁰ ouacerum 4. 5. obacrum 6. 7. ¹¹ hesso 7. hesuinus e 4. esswinus e 5. hessumus e 6. ¹² ex 7. 3? ¹³ ostfalis 3? 7. ostfalis 5; reliqui constanter ut in textu. ¹⁴ reversus 7. ¹⁵ buchi 3? 5. 6. 7. ¹⁶ angarii 4. 5. 6. ungarii 3. ¹⁷ quod rex i. 7. ¹⁸ obsides dederunt et sacramenta iuraverunt 7. ¹⁹ deest 3. 7. ²⁰ hudbeki 1. 2. 3. 4. 7. hudbechi 5. 6. utrumque ex hlidbeki corruptum esse patet. ²¹ incaute agens 5. 7. ²² s. essent eorum 3? 7.

nensi et Adolfo et Alberto comitibus Swalenbergicis funditus eversum est, cum eo usque abbatum Corbeiensium castrum et sedes nonnunquam fuisse. Mons est altus, præripius, fossis compluribus, quarum nonnullæ Sachsengräben, id est fossæ Saxonum audiunt, munitus.

² In quo mons der Bückeburg et oppidum principale Bückeburg, Wilhelmo coinite suo apud exteris quoque gentes nobilitatum.

³ Hodie Lidbach, ad occidentem Mindæ.

Francorum castra ingressi sunt; dormientesque ac semisonnos aborti¹, non modicam incautae multitudinis caedem fecisse dicuntur. Sed vigilantium ac viriliter resistentium virtute repulsi², castis excesserunt, et ex pacto quod inter eos in³ tali necessitate fieri poterat, discesserunt. Quod cum regi fuisse adlatum, quanta potuit celeritate adcurrens, fugientium terga inseguimus⁴, magnam ex eis prostravit multitudinem⁵; et tum demum Westfalaorum⁶ obsidibus acceptis, ad hiemandum in Francia⁷ revertitur.

DCCLXXVI.

Regi domum revertenti nuntiatur, Hruodgaudum⁸ Langobardum⁹, quem ipse¹⁰ Foroiuliensibus¹¹ dum dederat, in Italia res novas moliri, et iam complures¹² ad eum civitates defecisse. Ad quos motus comprimentos cum sibi festinandum iudicaret, strenuissimum quemque¹³ suorum secum dicens, raptim Italiam¹⁴ profiscitur, Hruodgaudoque¹⁵ qui regnum affectabat interfectio, civitatibus quoque, quae ad eum defecerant, sine dilatione¹⁶ receptis, et in eis Francorum comitibus constitutis, eademi qua venerat velocitate¹⁷ reversus est. Cui vix Alpes transgresso occurrerunt¹⁸, qui nunciarent, Aeresburgum castrum¹⁹ a Saxonibus expugnatum, ac praesidium Francorum quod in eo posuerat expulsum; Sigiburgum aliud castellum oppugnatum quidem, sed, non captum, eo quod hii qui in eo causa praesidii²⁰ fuerant constituti, facta eruptione incautos atque obpugnationi intentos Saxones a tergo invaserunt²¹, et plurimis interfectis reliquos non solum oppugnationem dimittere, sed etiam fugere compulerunt, palantesque ac dispersos ad Lippiam²² usque fluvium persecuti sunt. Haec cum regi adlata

VARIANTES LECTIONES.

¹ dormientesque aggressi 7. ² compuisci 3. 7.
³ ex 3? 7. ⁴ insecurus 2—7. ⁵ m. p. 7. p. ex eis magnam multitudinem 3. ⁶ hac quidem vice westfalarum, in sequentibus autem ut in textu scribitur 1. ⁷ franciam 3. 4. 5. 6. 7. ⁸ hyuodgaudum 3. ruodgaudum 4. ⁹ hrudgaudum 5. rodgaudum 6. rotgaudum 7. ¹⁰ langobardorum 2. 5. ¹¹ deest 7. ¹² foroviniensibus 6. ¹³ cum plures 5. ¹⁴ quendam 4. 5. 6. ¹⁵ r. in italicam 7. 3? ¹⁶ hyuodgaudoque 3. ruotgaudoque 4. rudgaudoque 6. rotgaudoque 7. ¹⁷ dilatatione 2. ¹⁸ velocitate venerat 4. veloci 2. ¹⁹ occurserunt ei qui 4. 5. 6. ²⁰ arcem—expugnam — ea 3? 7. ²¹ praesidii causa 3 — 7. ²² invasere 3. ²³ lipiam 1. 5. libiam 2.

A
ANNALES LAURISSENSES.

vertente¹ praefato rege, invenit aliam partem de suo exercitu super fluvium Wisora, continentem ripam quam iussi fuerant². Saxones cum ipsis pugnam fecerunt in loco, qui dicitur Lidbach³, et Franci Deo volente victoriam habuerunt, et plures ex ipsis⁴ Saxones⁵ occiderunt. Hoc audiente domino Carolo rege, iterum super Saxones cum exercitu irruens, et⁶ non minorem stragam ex eis⁷ fecit, et praedam multam conquisivit super Westfalaos⁸, et obsides dederunt, sicut et alii⁹ Saxones; et tunc obsidibus¹⁰ receptis, et praeda multa adsumpta¹¹, et praeter ter stragem Saxonum factam¹², supradictus dominus¹³ Carolus rex ad propria reversus est, auxiliante Domino, in Franciam. Tunc audiens, B quod Hrodgauodus¹⁴ Langobardus¹⁵ fraudavit fidem suam, et omnia sacramenta rumpens, et voluit¹⁶ Italiā rebellare, tunc illis in partibus cum aliquibus Francis¹⁷ dominus Carolus rex iter peragens, et caelebravit natalem Domini in villa quae dicitur Seladdistat¹⁸ a. Et inmutavit se numerus annorum in

DCCLXXVI.

Tunc dominus¹⁹ Carolus rex Italiā ingressus est partibus²⁰ Foroiulensem petens²¹, Hrodgauodus occisus est, et supradictus dominus²² Carolus rex ad²³ Tarvisium²⁴ civitatem pascha caelebravit, et captas civitates²⁵ Foroilem, Taravisiū²⁶ cum reliquis civitatibus quae²⁷ rebellatae²⁸ fuerant: et dispositus eas omnes per Francos, et iterum cum prosperitate et victoria reversus est in Franciam. Tunc nuntius veniens, qui²⁹ dixit³⁰ Saxones rebellantes³¹, et omnes obsides suos dulgatos³², et sacramenta rup-

C VARIANTES LECTIONES.

¹ revertendo 6. ² quam iussi fuerant deest 6. ³ lidbach 1. liddach 5. didach corr. lidbach 6. lidbad 7. lidbah 8. 9. 10. litca 11. ⁴ ex ipsis deest 1. 7. 11. ⁵ saxonibus 9. de saxonibus 11. ⁶ irruens et deest 1. et deest 7. 9 ⁷ ex ipsis 1. 7. ⁸ westphaleos 1. westfalo 6. ⁹ et illi alii 8. 7. 9. ¹⁰ et cum aliis obsidibus 1. ¹¹ assumpta 1. 6. 9. sumpta 7. ¹² et pariter strage s. facta 1. 7. et ter stragiae saxonum facta 6. et tertio facta strage saxonum 11. in 10. deest; in 5. syllaba ter deest. ¹³ supradictus dominus deest 6. ¹⁴ ruodgandus 1. rodhgaudus et rodgaudus 5. rotgaudus 7. 9. 11. rodgaudus 10. ita et infra. ¹⁵ longibardus 1. ¹⁶ rumpens voluit 7. 9. ¹⁷ francis tunc carolus 1. ¹⁸ scladistat 7. 9. scladistat 8. sclelistat in elisatio 9 b. selexeistat et pascha in Elizatio 12. dominus et alia similia hic et aliis in locis desunt 6. ¹⁹ dominus deest 1. rex ut praediximus ad Papiam civitatem venit et sub festinatione in partibus Foroiulensem iter direxit Ann. Mett. in narratione de Aeresburgi oppugnatione Ann. Mett. Reginonem sequuntur. ²⁰ est per partes fori iulii iter peragens 1. ²¹ pergens 6. 7. (8.) 9. cum partes foroiulensem peragrasset 10. ²² supradictus dominus deest 1. 6. ²³ apud 1. 7. ²⁴ taravisiū hic et infra 7. 11. tarwisiū 9 tarvisum 10. ²⁵ captis civitate foro iulii tarvisio 1. ²⁶ foroiulensem 7. foroiulium 10. ²⁷ et quae 5. ²⁸ rebellantar 1. rebellatae erant 6. ²⁹ qui deest 1. 7. 9. etc. ³⁰ venit et dixit 5. ³¹ rebellare 1. rebellasse 5. 10. rebellatos 6. 9. ³² dulgatos et deest 1. dulitos 6. tultos 9.

NOTÆ.

ANNALES LAURISSENTES.

ta¹ et Aeresburgum castrum per mala ingenia² et iniqua placita, Francos exinde suadentes exiendo³; sic Acresburgum⁴ a Francis derelictum, muros et opera⁵ destruxerunt⁶. Inde pergentes voluerunt de Sigiburgi⁷ similiter facere; auxiliante Domino Francis eis⁸ viriliter repugnantibus nihil praevaluerunt. [Dum enim⁹ per placita eos, qui infra ipsum castrum custodes erant, includere¹⁰ non potuissent, sicut fecerunt alios qui in aliud castellum¹¹ fuerant, coeperunt pugnas et machinas praeparare, qualiter per virtutem potuissent illud capere, et Deo volente, petrarias¹² a quas praeparaverunt¹³ plus illis damnum¹⁴ fecerunt, quam illis qui infra castrum residebant. Cum enim vidissent, quod eis non proficeret, praeparaverunt etiam clidas¹⁵ ad debellandum per virtutem ipsum castellum. Sed Dei virtus, sicut iustum est, superavit illorum virtutem, et quadam die cum bellum praeparassent adversus christianos qui in ipso castro residebant, apparuit manifeste gloria Dei supra domum ecclesiae quae est infra ipsum castrum¹⁶, videntibus illis¹⁷ tam aforis, quam etiam¹⁸ et deintus, ex quibus multi manent usque adhuc; et dicunt vidisse¹⁹ instar duorum scutorum colore rubeo flammantes et agitantes supra ipsam ecclesiam: et cum hoc signum vidissent pagani qui aforis erant, statim confusi sunt, et magno timore perterriti, coeperunt fugere ad castra²⁰, et omnis multitudine eorum in pavore concussi fugam arrepti²¹, alii ab aliis se invicem²² interficiebant. Qui enim retro propter pavorem aliquem²³ respiciebant, infligebant²⁴ se lanceis eorum, qui ante illos fugiebant²⁵ et in humeris portabant, et alii

VARIANTES LECTIONES.

¹ rumpere 4. ² malum ingenium 6. ³ suadendo exire ab ipsis francis 4. ⁴ heresburgo... derelicto 7. ⁵ opera saxones d. 7. 9. ⁶ destruxerunt. Et inde 8. 9. (10.) (11.) ⁷ sigiburgo 1. sigisburgo 7. 8. 9. 10. ⁸ eis deest 7. (8.) 9. 10. 11. ⁹ Dum enim... servos suos. deest 1. et in ann. Einhardi, Fuld. et Til. Hinc apparet, totam hanc narrationem, quae praeterea in diversis codicibus diverso loco collocata legitur, non pro genuino textu habendam, sed a quodam rerum perito exemplo suo, unde codices 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. fluxerunt, post annum 788, in margine adiectam esse. In cod. 5. 6. 7. non post secundum inde sed post primum inseritur. ¹⁰ destruxerunt inde. Dum enim servos suos pergentes. Inde voluerunt, in codicibus 8. 9. 10. 11. 12. post similiter facere, utrobique minus recte. In codice 13. omnia huius anni post est in Franciam una cum annis 777. 778. 779. desunt. ¹⁰ includere 7. ¹¹ alium castellum 7. alio castello 6. ¹² petrariae 7. ¹³ praeparaverant 6. ¹⁴ damni 6. ¹⁵ clidos 7. ¹⁶ basilicam infra ipsum castrum constitutam 6. ¹⁷ vid. multis 6. 7. 9. vid. cunctis 10. ¹⁸ etiam deest 6. ¹⁹ vidisse se 7. ²⁰ ad castrum 5. ²¹ fugam arripientes 7. fuga arrepta 5. ²² seab invicem 5. ²³ aliquem deest 6. ²⁴ infligebant 6. ²⁵ infligebant lanceas eorum, quos in humeris portabant in corpora antecedentium 9. propter pavorem, ab antecedentibus lanceis confodiebantur 11. fugebant 5.

A

ANNALES EGINHARDI.

fuissent¹, conventu apud Wormaciam habito, Saxoniam sine mora statuit com exercitu esse petendam, contractisque ingentibus copiis², tanta celeritate ad destinatum a se in Saxonia³ locum pervenit, ut omnes hostium conatus, quibus ei resistere parabant⁴, illa festinatione p[re]aeverteret⁵. Nam ad fontem Lippiae veniens, immensam illius perfidi populi multitudinem velut devotam ac⁶ supplicem, et quam erroris sui poeniteret⁷, veniam poscentem invenit. Cui cum et⁸ misericorditer ignovisset, et eos qui se christianos fieri velle adfirmabant, baptizari fecisset, datis et acceptis pro fide servanda fraudulentis eorundem promissionibus, obsidibus quoque quos imperaverat receptis, Aeresburgo castro quod dirutum erat restaurato, alioque castello⁹ super Lippiam constructo¹⁰, et in utroque non modico praesidio relicto, ipse¹¹ in Galliam reversus, in villa Heristallio¹² hiemavit.

C

NOTÆ.

¹ regi nuntiarentur 7. ² saxoniam petere statuit, contractisque copiis 7. ³ saxoniam 2. 5. ⁴ conabantur 7. ⁵ p[re]aeverteret 3? 5. 6. 7. ⁶ et 7. ⁷ ac quasi e. s. veniam p. 7. 3? ⁸ et cum 3. ⁹ exstructo 3. ¹⁰ deest 2. ¹¹ haristallio 5? 7.

^a Tormenta lapidibus jaciendis.
^b Crates.

^c In loco Lippstadt fuisse existimo.

A diversis ictibus inter se sunt percussi¹ et divina ultiōne iudicati. Et quantum super Dei eos virtus propter salutem² christianorum operata est, nullus narrare potest; attamen quantum illi plus pavore perterriti fuerunt, tanto magis christiani confortati omnipotentem Deum laudaverunt, qui dignatus est suam manifestare potentiam super servos suos.] Et inde fugam arripientes Saxones, persecuti sunt eos Franci, interficientes illos usque ad flumen³ Lippiam, castro salvato; et cum victoria reversi sunt Franci. Et cum p̄venisset dominus Carolus rex Wormatiam, et omnes istas causas⁴ audiens⁵, conciunxit sinodum ad eandem civitatem: et ibi placitum publicum tenens, et consilio⁶ facto, cum Dei adiutorio sub celeritate et⁷ nimia⁸ festinatione Saxonum caesas⁹ seu¹⁰ firmitates subito introiavit. Et¹¹ Saxones perterriti¹², omnes ad locum ubi Lippia consurgit venientes ex omni parte, et¹³ redididerunt patriam per wadium¹⁴ omnes¹⁵ manibus eorum, et sp̄oponderunt se esse christianos, et sub dictioni¹⁶ domini Caroli regis et Francorum subdiderunt. Et¹⁷ tunc dominus Carolus rex una cum Francis reaeditificavit¹⁸ Aeresburgum castrum denuo¹⁹, et aliud²⁰ castrum super Lippiam, ibique venientes Saxones una cum uxoribus et infantibus innumerabilis²¹ multitudo baptizati sunt²², et obsides, quantos iamdictus dominus rex eis²³ quaesivit, dederunt, et perfecta supradicta castella et disposita²⁴ per Francos scaras²⁵ b²⁶ residentes et ipsa custodientes²⁷, reversus est dominus rex²⁸ in Franciam, et cœlebravit natalem Domini in Haristalio²⁹, et pascha in villa quae dicitur Niumaga³⁰ c. Et inmutavit se numerus annorum in

DCCLXXVII.

Rex prima veris adspirante temperie Noviomagum profectus est, et post celebratam ibidem paschalis festi solemnitatem, propter fraudulentas Saxonum promissiones, quibus fidem habere non poterat, ad locum qui Padrabrun¹ vocatur generalem populi sui conventum in eo habiturus, cum ingenti exercitu in Saxoniam profectus est. Eo cum venisset, totum perfidae gentis senatum ac populum, quem ad se venire iusserat, morigerum ac fallaciter² sibi devotum invenit. Nam cuncti ad eum venerunt³ praeter Widichindum⁴, unum ex⁵ primoribus Westfalaorum, qui multorum sibi facinorum conscius, et ob id regem veritus⁶, ad Sigifridum⁷ Danorum regem profugerat. Ceteri qui venerant, in tantum⁸ se regis potestati⁹ permis-

Tunc dominus Carolus rex sinodum publicum¹⁰ habuit ad Paderbrunnen¹¹ prima vice; ibique¹² convenientes¹³ omnes Franci, et ex omni parte Saxoniae undique¹⁴ Saxones convenerunt¹⁵, excepto quod Widochindis¹⁶ rebellis extitit¹⁷ cum paucis aliis¹⁸: in¹⁹

VARIANTES LECTIONES.

¹ sunt perpessi 6. 7. 8. 9. ² dei v. p. s. ch. super eos 7. ³ usque flumen 5. fluvium 1. 7. (8). ⁴ causas istas 5. ⁵ audisset 6. ⁶ concilio 4. 7. ⁷ celeritate et deest 6. ⁸ nimia et 4. ⁹ casas 7. 9. terras 10. ¹⁰ caesas seu deest 4. ¹¹ Tunc Saxones 7. 9. ¹² saxones per terras 4. ¹³ et deest 7. ¹⁴ wadium 1. wadimoniam 9. ¹⁵ omnibus 1. 7. omnem in 9. ¹⁶ dictione 1. 6. 7 — 9. etc. ¹⁷ et deest 1. 6. ¹⁸ rectificavit 1. reedificavit 6. ¹⁹ denuo deest 1. ²⁰ alium 6. ²¹ et in numerabilis 6. innumerabilibus 1. ²² baptizata est 6. ²³ eis deest 1. de eis 6. ab eis 7. 9. 10. ²⁴ perfectis supradictis castellis et dispositis 1. 7. 9. (10). ²⁵ scaros 6. ²⁶ scaris residentibus et ipsas custodientibus 7. (10.). ²⁷ dominus rex deest 1. ²⁸ haristalio 1. aristallio 5. ²⁹ niumaga 1. neumaga 7. ³⁰ publicam 1. 5. ³¹ apud padesbrunnen 1. ³² venientes 1. ³³ convenientes ibi 6. ³⁴ saxoniae undique deest 1. ³⁵ convenerunt deest 1. ³⁶ vindobundis 1. witochindis 7. windochinus 9. widochindus 8. ³⁷ rebellis restaret 1. ³⁸ alias deest 1. ³⁹ et in 7. 9. 10.

NOTE.

^a Nimwegen.

^a Monumenta ex arboribus stratis.
^b Scara, nostrum Schaar, turma.

ANNALES LAURISSENTES.

partibus Nordmanniae¹ confugium fecit una cum sociis suis. Etiam ad eundem² placitum³ venerunt Sarraceni de partibus Hispaniae⁴, hii⁵ sunt Ibinalarabi et filius Deiuzefi⁶, qui et latine Ioseph nominatur, similiter et⁷ gener eius, ibique multitudine Saxonum baptizati sunt⁸, et secundum morem illorum omnem ingenuitatem et aludem⁹ manibus dulgitum¹⁰ fecerunt¹¹, si amplius inmutassent¹² secundum malam consuetudinem eorum, nisi conservarent¹³ in¹⁴ omnibus christianitatem, vel fidelitatem supradicti¹⁵ domni Caroli regis et filiorum eius vel Francorum. Et¹⁶ celebravit natalem Domini in villa quae dicitur Dotciacum¹⁷^a, et pascha in Aquitania¹⁸, et¹⁹ in villa²⁰ Cassinogilo²¹^b; et inmutavit se numerus annorum in

DCCLXXVIII.

Tunc²² dominus Carolus rex²³ iter peragens²⁴ partibus²⁵ Hispaniae²⁶ per duas vias; una²⁷ per Pamplonam²⁸, per quam ipse supradictus magnus rex perrexit usque Caesaraugustam; ibique venientes de partibus Burgundiae et Austriae²⁹, vel Baioariae, seu Provinciae³⁰ et Septimaniae³¹, et pars Langobardorum³², et coniungentes³³ se ad supradictam civitatem ex³⁴ utraque³⁵ parte exercitū, ibi obsides receptos de Ibinalarabi et de Abutauro³⁶ et de multis Sarraenis, Pamplona³⁷ distracta, Hispania³⁸ Wascones³⁹ subiugatos, etiam et Nabarros⁴⁰, reversus⁴¹ in partibus⁴² Franciae. Et cum audissent Saxones, quod dominus Carolus rex et Franciam longe fuissent⁴³ partibus Hispaniae, per suasion-

^a [motus precibus et querelis christianorum, qui erant in Hispania sub iugo Sarracenorum, cum exercitu Hispaniam intravit 9 b.]

^b [His innumerabilibus legionibus Hispania tota contremuit 9 b.]

VARIANTES LECTIONES.

¹ nordmaniae 5. normanniae 7. 9. ² ad idem 1. 7. 10. ³ placitum hoc vocabulo incipit codex 2. ⁴ hispaniae scilicet ibinalakabe 1. ⁵ hi 5. 7. etc. ⁶ de vizosi 1. diuzezi 5. deiuzevi 6. ⁷ similiter et 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. nominatur et gener eius Alaruiz 11. vocem alarviz nonnisi repetitum alarabi esse persuasus sum, lectionem codicis 2 simile dedit et pro corrupta habeo. ⁸ baptizata est 1. ⁹ alodium 7. 9. hereditatem 9 b. ¹⁰ dulgiun 4. dulnum 7. ¹¹ fecere 1. ¹² mutassent 7. ¹³ conservassent 7. 9. ¹⁴ in deest 1. ¹⁵ supradicti deest 1. ¹⁶ et rex 1. celebravit rex 7. ¹⁷ doriacum 1. doriacum 7. doriacum 9. ¹⁸ equitana 6. ¹⁹ et deest 1. 5. 6. 7. etc. ²⁰ et uilla in 1. ²¹ villa quae dicitur cassiogila 1. ²² Hic incipit codex 3. ²³ agens 6. ²⁴ in partes 1. ²⁵ partibus italiae 5. ²⁶ unam 7. ²⁷ pamplonem 4. 6. ²⁸ austrasiae 9. ²⁹ provintiae 5. ³⁰ septimanae 1. ³¹ langobardorum coniungentes 7. ³² et ex 7. ³³ unaque 1. ³⁴ receptos Derbalalambi et Drabatauro 1. ³⁵ pamplonea 2. distracta 1. 5. 6. 7. 8. 9. etc. ³⁶ hispanis wasconibus subiugatis... nabarris 1. ³⁷ hispanos et wascones 7. 9. ³⁸ nabarros 7. ³⁹ Reversus.... et cum 2. reversus est 1. 7. ⁴⁰ in partes 1. ⁴¹ essent in p. 6.

A

ANNALES ECINHARDI.

sere¹, ut ea condicione tunc veniam accipere² mererentur, si³ ulterius sua statuta violarent, et patria et libertate privarentur⁴. Baptizata⁵ est ex⁶ eis ibidem maxima multitudo, quae se, quavis falso, christianam fieri velle promiserat. Venit in eodem loco ac tempore⁷ ad regis praesentiam de Hispania⁸ Sarracenus⁹ quidam nomine Ibinalarabi¹⁰ cum aliis Sarracenis sociis suis, dedens se ac civitates, quibus eum rex Sarracenorum praefecrat. Idecirco rex, peracto memorato conventu, in Gallia reversus¹¹, natalem Domini in Dutciaco¹² villa, pascha vero in Aquitania apud Cassinoilum¹³ celebravit¹⁴.

B

DCCLXXVIII.

Tunc ex¹⁵ persuasione praedicti Sarraceni spem capiendarum quarundam in Hispania civitatum haud frustra concipiens, congregato exercitu, proiectus est¹⁶, superatoque in regione Wasconum Pyrinei¹⁷ iugo, primo Pompelonem¹⁸ Navarrorum¹⁹ oppidum adgressus, in ditionem accepit. Inde Hiberum²⁰ amnem vado traiciens, Caesaraugustain²¹ praecipuum illarum partium civitatem accessit, acceptisque quos Ibinalarabi²² et Abuthaur²³, quoque alii quidam Sarraceni obtulerunt²⁴ obsidibus, Pompelonem¹⁸ revertitur. Cuius muros²⁵, ne rebellare posset, ad solum usque destruxit, ac regredi statuens, Pyrinci saltum ingressus est. In cuius summitate Wascones²⁶ insidiis collocatis, extremum agmen adorti, totum exercitum magno tumultu perturbant²⁷. Et licet Franci Wasconibus tam armis quam animis praestare viderentur, tamen et iniuriant locorum et genere inparis pugnae inferiores effecti sunt. In hoc certamine plerique²⁸ aulicorum, quos rex copiis praefecrat, interfici sunt, direpta impedimenta, et²⁹ hostis propter notitiam locorum statim³⁰ in di-

VARIANTES LECTIONES.

¹ submisere 7. ² percipere 3. ³ ut si 7. ⁴ pri-
varent 1. 2. carerent (aperte ex emendatione) 3.
privarentur 4. 5. 6. 7. ⁵ baptizata 2? 3? 7. ⁶ cum
5. ⁷ venit iisdem et 1. et t. 7. tempore 2. ⁸ hispa-
nia 2. ⁹ saracenus 2? 7. ¹⁰ Ebinalarabi 5. 6.
Abenalarabi 9. (vid. ibid. p. 170. lin. 18. quod et
Chesnium et Bouquetum effugit) ¹¹ in galliam rever-
sus 2. 5. 7. in galliam conversus 4. 5. 6. in franciam
7. ¹² ducciaco 5. duciaco 2. 3. 9. duniaico, al. du-
cciaco, ms. dutcia 7. ¹³ cassinoilum 2. 3. 7. cassi-
noildum 6. cassinogilum 9. ¹⁴ celebravit. In qua
villa natus est ei filius ex Hildegarde regina, quem ex
sacro fonte Hludovicum nominauerunt 7. ¹⁵ rex
3? 7. 9. ¹⁶ c. e. p. est desunt 7. ¹⁷ pyrenei 3? 6.
9. pirynei 4. pyrenaei montis 7. ¹⁸ pampelonem
2? 9. ¹⁹ navarnorum 3. navarorum 6. ²⁰ iberum
7. 9. hyberum 5. ²¹ caesaraugustanam 5. ²² quos
sibinalarabi 2. quos abenalarabi 9. quos ibnalarabi
7. ²³ abithaur 9. abittahur 6. ²⁴ dederunt 7.
²⁵ murum 9. 3. ²⁶ w. s. 4. 5. 6. ²⁷ perturbabant
magno tumultu 9. ²⁸ plurimi 7. ²⁹ et dir. imp.
7. ³⁰ deest 9.

NOTÆ.

^a Douzy in pago Mosomagensi, prope Sedan. Cf. Vales. l. c. p. 182, 183.

^b Casseneuil in pago Aginnensi. Ibid. p. 151.

ANNALES EGINHARDI.

versa dilapsus est. Cuius vulneris acceptio¹ magnam partem rerum feliciter in Hispania² gestarum in corde regis obnubilavit. Interea Saxones, velut occasionem nancti³, sumtis armis ad Rhenum usque profecti sunt. Sed cum amnem traicere non posset, quicquid a Diutia⁴ a civitate usque ad fluentem⁵ Mosellae vicorum villarumque fuit, ferro et igni depopulati sunt. Pari modo sacra profanaque pessumdata. Nullum aetatis aut sexus⁶ discrimen ira hostis fecerat, ut liquido appareret, eos non praedandi, sed ultiōnem⁷ exercendi gratia Francorum terminos introisse. Cuius rei nuncium cum rex apud Autesiodorum⁸ civitatem accepisset, exemplo⁹ Francos orientales¹⁰ atque Alamanno¹¹ ad propulsandum hostem festinare iussit: Ipse caeteris copiis dimissis, Heristallium¹² villam, in qua hiemare constituerat¹³, venit. At Franci et¹⁴ Alamanni qui contra Saxones missi erant, magnis itineribus ad eos ire contendunt, si forte in finibus suis eos invenire possent. Sed illi, iam re peracta, revertebantur ad sua. Quorum vestigia sequuti qui a rege missi fuerunt, in pago Hassiorum super fluvium Adernam iter agentes invenerunt¹⁵, eosque statim in ipso fluminis vado adorti, tanta strage ceciderunt¹⁶, ut ex ingenti multitudine ipsorum vix pauci domum fugiendo¹⁷ pervenisse dicantur.

DCCLXXIX.

At rex de Heristallio, ubi hiemaverat et ubi natalem Domini ac sanctum pascha celebraverat, prima veris temperie movens, Compendium^b venit. Et cum inde, peracto propter quod venerat negotio, revertisset¹⁸, occurrit ei Hildibrandus¹⁹ dux Spolitanus²⁰ cum magnis muneribus in villa Wirciniano²¹ c. Quem et benigne²² suscepit²³, et muneribus donatum in ducatum suum remisit. Ipse animo ad Saxoniam expeditionem intento, Duriam venit, habitoque iuxta morem generali conventu, Rhenum in eo loco qui Lippeham²⁴ d vocatur, cum exer-

VARIANTES LECTIONES

^a accepti 1. 2. 4. 5. 6. accepti dolor 7. accepti recordatio 3? 9; ^{cum hoc loco substantivum desideretur, reiectis codicis 7. et 9. conjecturis, una littera addita sensum restituendum censui.} in inspania 2. ^d nacti 3-10. ^e diuicia 6. duicia 5. 9. duitia 7. ^f fluenta 3? 9. flumen 7. ^g sexus seu sacram virginitum 7. ^h ultiōnis exercendae 9. ⁱ antesiōdorum 1. 9. autisiōdorum 4. 5. 6. autiōdorum 3. altissiōdorum 7. ^j exemplo 1. extimo 4. 5. 6. ^k or. fr. 4. 5. 6. ^l alemanno 7. 9. ^m haristallium 3. 9. ita constanter. ⁿ hyemaret 9. ^o atque 9. ac 6. ^p repererunt 9. reppere runt 3. ^q cecidere 7. ^r fuendo 4. ^s revertetur 3? 9. ^t hildebrandus 2. 3. 6. 7. 9. hiltibrandus 5. ^u spoletanus 3. 5. 7. 9. spolitanus 6. ^v wirtiniaco 3. ^w quem benignissime 3. 9. ^x recepit 3. 9. ^y lippehan 2. lipphean 3. lippian 4. lippia 5. 6. 7.

A ANNALES LAURISSENSES.
nem¹ supradicti Widokindi² vel³ sociorum eius secundum consuetudinem malam iterum rebellati sunt⁴, et nuntiatum est hoc⁵ domino rege⁶ Carolo ad Autosiodorum⁷ civitatem. Tunc praedictus dominus rex mittens scaram⁸ Franciscam, ut sub velocitate festinaret ad resistendos supradictos Saxones⁹: sed illi rebelles ad Renum usque Diviciam¹⁰ pervenerunt, tunc praedantes secus Renum¹¹, et multis malitiis facientes, ecclesias Dei incendentes in sanctimonialibus¹², et quod fastidium generat enumeraudi¹³. Et cum¹⁴ subito audientes de reversione domini Caroli regis, et de scara eius quam misit obvia in illis, tunc a Saxonibus dimisso Reno, reversi sunt per Logenehi¹⁵ e partibus¹⁶ Saxoniae, et sca rae¹⁸ Francorum non¹⁹ occurrerunt obviam eis, sed vestigium eorum²⁰ observantes, consecuti sunt eos super fluvium, cuius vocabulum est Adarna²¹, in loco qui dicitur Lihesi²² f. Ibi pugna²³ incepta et valde²⁴ bene finita, auxiliante Domino Franci victores extiterunt; et multitudo Saxonum ibi occisi²⁵ sunt, et fugientes²⁶ cum magno contumelio²⁷ reversi sunt Saxoniam²⁸. Et cœlebravit supradictus²⁹ clementissimus rex natalem Domini in villa quae dicitur³⁰ Haristallio³¹, et pascha similiter. Et immutavit se numerus annorum in